
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς : τον κ. Υπουργό Εξωτερικών, κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

ΘΕΜΑ : «Σχετικά με τη στάση της κυβέρνησης στο θέμα της Μονής Σινά» 

 

κ.Υπουργέ, 

Με μεγάλη αγωνία και πόνο ψυχής παρακολουθούμε τις εξελίξεις στην 

Ιερά Μονή Αγίας Αικατερίνης Σινά. Είδαμε τον Σεβασμιότατο Αρχιεπίσκοπο 

Σιναίου κ.κ. Δαμιανό, σε φανερή διά γυμνού οφθαλμού ανικανότητα αντίληψης 

των πραγμάτων λόγω ηλικίας, να άγεται από μία μικρή ομάδα και να 

διασύρεται η φήμη του στα στερνά του χρόνια. 

 Παράλληλα, είδαμε τους μοναχούς που επί δεκαετίες εγκαταβίωναν 

στη Μονή και κρατούσαν τις Θερμοπύλες της Ορθοδοξίας σε ένα ισλαμικό 

κράτος, να εκδιώκονται με μπράβους από τη μονή της μετανοίας τους, με 

μεθόδους που θυμίζουν μαφία και νονούς της νύχτας και όχι εκκλησιαστική 

τάξη.  

Δυστυχώς η κυβέρνηση, με την πολύ πρόσφατη νομοθέτηση της 

σύστασης του Ν.Π.Δ.Δ. για την εκπροσώπηση στην Ελλάδα της Μονής της 

Αγίας Αικατερίνης του Όρους Σινά, στην οποία αντιτάχθηκαν ρητώς 15 μέλη 

της Σιναϊτικής Αδελφότητος της Ελληνορθόδοξης Ιεράς Βασιλικής και 

Αυτόνομης Μονής της Αγίας Αικατερίνης, παραβιάστηκε το καθεστώς 

αυτονομίας της Μονής αφού όπως προκύπτει ξεκάθαρα από το άρθρο 1 στην 

περίπτωση γ΄, καταλύεται το αυτοδιοίκητο, αφού σκοπός της σύστασης του 

Ν.Π.Δ.Δ. το οποίο θα εποπτεύεται από το Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, είναι «η διαχείριση της ανατεθείσας 

περιουσίας της Μονής του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα».   
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Όπως αναφέρεται σε επίκαιρα δημοσιεύματα1, η Ιερά Σύνοδος του 

Πατριαρχείου Ιεροσολύμων αποφάσισε ομόφωνα την έκπτωση του 

Αρχιεπισκόπου Σινά κ. Δαμιανού από τον θρόνο του.  

 

Ερωτάσθε: 

1. Αποδοκιμάζει η Ελληνική Κυβέρνηση την βίαιη απομάκρυνση των 

Σιναϊτών Πατέρων από τη Μονή Σινά, δηλαδή από το σπίτι τους; 

2. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το Υπουργείο Εξωτερικών για την 

ομαλοποίηση της κατάστασης στη Μονή του Σινά; 

3. Εξακολουθείτε να αντιμετωπίζετε τον υπέργηρο πρώην ηγούμενο 

ως ενεργεία ηγούμενο, τη στιγμή που το ανώτατο όργανο διοίκησης 

της Μονής, η Σύναξις των Σιναϊτών Πατέρων, κάνοντας χρήση των 

δικαιωμάτων της που απορρέουν από τον κανονισμό της Μονής, 

έπαψαν αιτιολογημένα τον Σεβασμιώτατο Δαμιανό από τη θέση του 

ηγουμένου; 

 

Ο Βουλευτής 

Νικόλαος Παπαδόπουλος 

                                                           

1 https://www.orthodoxtimes.gr/to-patriarcheio-ierosolymon-kiryssei-ekptoto-ton-archiepiskopo-sina/ 




